MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 8, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna público, a relação final dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
com ordem de classificação por orientador(a) conforme critérios
definidos no edital PPGBN nº 24/2025.

RESULTADO FINAL DOS(AS) APROVADOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL
COM CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) POR ORIENTADOR (A) / 1o SEMESTRE LETIVO DE 2026 (EDITAL PPGBN 24/2025)

O COORDENADOR EM EXERCÍCIODO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL (PPGBN) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado pela Resolução
CONSUN nº. 2015/07, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 2018/351, e conforme aprovado pela Comissão de Seleção nomeada pela Portaria PPGBN
nº 07/2025, torna público, pelo presente Edital, a relação final dos(as) candidatos(as) aprovados(as) com ordem de classificação por orientador(a)
conforme critérios definidos no edital PPGBN nº 24/2025.

1. Apresenta-se a ordem final de classificação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e a designação dos(as) orientadores(as):

Nome Classificação Orientador(a)

Ilenia Beatriz Nava Zambrano 1ª colocada Pablo Henrique Nunes

Angel Matias Silvera Molinas 2º colocado Michel Varajão Garey

Katia de Lima Santos 3ª colocada Laura Cristina Pires Lima

Geovana Larissa Paula de Oliveira 4ª colocada Ivan Luiz Fiorini de Magalhães

Suami Moreira Barbosa 5ª colocada Aguardando definição de orientador (a)

Graziella do Nascimento Fortunato 6ª colocada Wagner Antonio Chiba de Castro

Fernando Augusto Fraga Diniz Guerra 7º colocado Luiz Henrique Garcia Pereira

Vitoria Guin de Souza Torejani 8ª colocada Ana Alice Aguiar Eleuterio

Nelson Luiz Belo 9º colocado Cleto Kaveski Peres

Nathan Bandiera Lopes 10º colocado Aguardando definição de orientador (a)

Everton Afonço de Araújo 11º colocado Wagner Antonio Chiba de Castro

2. O resultado apresentado acima corresponde à classificação/resultado final, inclusa a classificação por orientador(a).

2.1. A designação dos(as) orientadores(as) levou em conta a classificação do(a) candidato(a) aprovado(a) e o número de vagas disponibilizado pelos(as)
docentes.

3. A matrícula será realizada de acordo com o item 13 do Edital PPGBN 24/2025 e também considerando informações complementares publicizadas
oportunamente aos(às) aprovados(as) pela coordenação e/ou secretaria do curso.

LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA

Edital nº 8/2026/PPGBN, com publicação no Boletim de Serviço nº 36, de 27 de Fevereiro de 2026.